ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BẮC GIANG

Số:           /UBND-KTN

V/v tăng cường công tác truyền

nhận và kiểm soát dữ liệu quan

trắc môi trường tự động, liên tục

trên địa bàn tỉnh

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bắc Giang, ngày      tháng 5 năm 2024

                 Kính gửi:

- Các sở: Tài nguyên và Môi trường, Công thương,

Thông tin và Truyền thông;

- Ban Quản lý các Khu công nghiệp tỉnh;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện Công văn số 3054/BTNMT-KSONMT ngày 15/5/2024 của Bộ

Tài nguyên và Môi trường về việc tăng cường công tác truyền nhận và kiểm soát

dữ liệu quan trắc môi trường tự động, liên tục. Để công tác tác truyền nhận và

kiểm soát dữ liệu quan trắc môi trường tự động, liên tục (QTTĐ) trên địa bàn tỉnh

Bắc Giang được quản lý thống nhất số liệu, hiệu quả, đáp ứng yêu cầu theo quy

định, Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu các cơ quan, đơn vị của tỉnh, Chủ tịch UBND

các huyện, thị xã, thành phố tổ chức triển khai thực hiện một số nội dung sau:

1. Sở Tài nguyên và Môi trường:

- Tiếp tục rà soát, đôn đốc chủ đầu tư các dự án, cơ sở, cụm công nghiệp

thuộc đối tượng phải lắp đặt hệ thống QTTĐ theo quy định trên địa bàn tỉnh đảm

bảo thời hạn hoàn thành việc lắp đặt hệ thống QTTĐ và kết nối, truyền số liệu về

Sở Tài nguyên và Môi trường chậm nhất ngày 31/12/2024 theo quy định tại Điều

97 và Điều 98 Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ quy

định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ môi trường;

- Rà soát, tham mưu sử dụng phần mềm Envisoft đối với các trạm QTTĐ

do ngân sách cấp tỉnh đầu tư và đôn đốc, hướng dẫn các tổ chức, cá nhân thống

nhất sử dụng phần mềm Envisoft để tiếp nhận số liệu về Sở Tài nguyên và Môi

trường và truyền về Bộ Tài nguyên và Môi trường nhằm đảm bảo tính đồng bộ,

liên thông và tính toàn vẹn của dữ liệu theo quy định;

- Tiếp tục tham mưu đôn đốc, triển khai thực hiện hiệu quả Quyết định số

51/2022/QĐ-UBND ngày 30/11/2022 của UBND tỉnh ban hành Quy chế quản lý,

vận hành hệ thống quan trắc môi trường tự động, liên tục trên địa bàn tỉnh;

- Tăng cường các biện pháp nhằm kiểm soát, giám sát dữ liệu QTTĐ và xử

lý kịp thời theo quy định khi phát hiện có thông số vượt quy chuẩn kỹ thuật môi

trường cho phép cũng như các vấn đề lỗi kỹ thuật về kết nối, truyền nhận dữ liệu.

2

2. Sở Thông tin và Truyền thông:

Chủ trì, phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường duy trì hoạt động, vận

hành máy chủ, đảm bảo việc kết nối, truyền nhận dữ liệu từ các trạm QTTĐ về

Sở Tài nguyên và Môi trường và truyền về Bộ Tài nguyên và Môi trường theo

quy định.

3. Sở Công thương:

Thường xuyên đôn đốc, kiểm tra yêu cầu các Chủ đầu tư hạ tầng các CCN

phải hoàn thành lắp đặt hệ thống QTTĐ và kết nối, truyền số liệu về Sở Tài nguyên

và Môi trường chậm nhất ngày 31/12/2024.

4. Ban Quản lý các Khu công nghiệp tỉnh:

Tăng cường đôn đốc, giám sát các Chủ đầu tư hạ tầng các KCN, các doanh

nghiệp hoạt động trong các KCN đã lắp đặt hệ thống QTTĐ thực hiện duy trì vận

hành ổn định hệ thống, truyền dữ liệu thường xuyên về Sở Tài nguyên và Môi

trường đảm bảo theo quy định; yêu cầu các chủ đầu tư thuộc đối tượng phải lắp

đặt hệ thống QTTĐ thực hiện lắp đặt và kết nối, truyền số liệu chậm nhất ngày

31/12/2024 theo quy định.

5. UBND các huyện, thị xã, thành phố:

- Rà soát, đôn đốc chủ đầu tư các dự án, cơ sở trên địa bàn thuộc đối tượng

lắp đặt hệ thống QTTĐ đẩy nhanh tiến độ đầu tư, lắp đặt hệ thống QTTĐ và kết

nối, truyền số liệu về Sở Tài nguyên và Môi trường chậm nhất ngày 31/12/2024.

- Bố trí nguồn lực đầu tư hệ thống xử lý nước thải tập trung đối với các cụm

công nghiệp do UBND cấp huyện làm chủ đầu tư và lắp đặt hệ thống QTTĐ, kết

nối, truyền số liệu về Sở Tài nguyên và Môi trường chậm nhất ngày 31/12/2024.

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị; Chủ tịch UBND các huyện, thị xã,

thành phố tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ Tài nguyên và Môi trường (b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Chi cục Bảo vệ môi trường;

- Văn phòng UBND tỉnh:

+ LĐVP (CVP, PCVP-PT), TH, KTN;

+ Lưu: VT, KTN Việt Anh.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Ô Pích

		pichlo@bacgiang.gov.vn
	2024-05-21T08:16:44+0700

		2024-05-21T08:55:23+0700

		2024-05-21T08:55:31+0700

		ubnd_vt@bacgiang.gov.vn
	2024-05-21T08:55:51+0700